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Seznam použitých veličin

C (px) posun bodu

d (m) vzdálenost signálu

f (Hz) frekvence

h (m) vzdálenost desky

K (1) součinitel konzistence

l (m) vzdálenost

M (mm/px) měřítko kalibrace

n (1) index toku

S (m) posun bodu

t (°C) teplota vzduchu

U (m∙s-1) vektor rychlosti

V (m∙s-1) vektor rychlosti

v (m∙s-1) rychlost

x (m) souřadnice

y (m) souřadnice

z (m) souřadnice

𝛿 (m) tloušťka mezní vrstvy

𝜂 (Pa∙s) dynamická viskozita

θ (°) úhel natočení

λ (nm) vlnová délka

𝜈 (m2∙s-1) kinematická viskozita

𝜌 (kg∙m-3) hustota tekutiny

𝜏 (Pa) tečné napětí
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1. Úvod

V oblastech techniky moderního světa, kde dochází k proudění vazkých tekutin,

obtékání těles a k dalším jevům s obtékáním spojených je potřeba znát a

vyšetřovat pojmy, jako je rychlostní profil, mezní vrstva nebo například tečné

napětí v proudící tekutině.

K tomu slouží experimentální měřicí tratě, které umožňují simulovat reálné

situace a následně je v kontrolovaných podmínkách vyšetřit. Jedním z mnoha

typů těchto tratí jsou aerodynamické tunely. První aerodynamické tunely byly

navrženy a sestaveny pro zkoumaní v oblasti letectví a automobilů. S vývojem

techniky bylo možné posunout hranice bádání do mikro světa.

Cílem práce je navrhnout a sestavit experimentální měřicí trať pro optickou

metodu mikro PIV, navrhnout možné kalibrační postupy měřicí techniky a

následně proměřit a vyhodnotit rychlostní profil v mezní vrstvě při obtékání tenké

desky vzduchem. Výsledkem práce je průběh tečného napětí v proměřené mezní

vrstvě.
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2. Mechanika tekutin

Mechanika tekutin se zabývá pohybem a rovnováhou tekutin za účinku vnějších

sil. Pomocí fyzikálních zákonů stanovuje vzájemné účinky tuhých stěn a těles na

tekutiny i naopak a řeší další úkoly, jako je např. měření rychlosti a průtoku,

problematika obtékání a odporu těles atd. Cílem je vysvětlovat a předvídat jevy

a chování v tekutinách v určitých podmínkách, tj. stanovit rozložení tlaků, hustoty,

teploty, rychlosti a popsat změny těchto veličin v čase a v různých místech uvnitř

tekutiny [1].

Mechaniku tekutin lze rozdělit různými způsoby, např. dle hlediska na statiku

tekutin, kinematiku tekutin a dynamiku tekutin.

Podle druhu tekutin rozlišujeme hlavně mechaniku kapalin (hydromechaniku) a

mechaniku plynů (aeromechaniku). Dále rozlišujeme magneto-aero-

hydromechaniku elektricky vodivých tekutin a mechaniku vícefázových tekutin.

Podle vyšetřovacích metod známe mechaniku tekutin teoretickou a

experimentální.

Mechanické chování kapalin a plynů je do jisté míry podobné, takže lze obecný

popis provést společně pro obě média, ale s přihlédnutím na zvláštnosti obou

látek rozlišujeme tekutiny:

- Nestlačitelné látky, které za působení tlaku jen málo mění svůj objem.

Patří sem kapaliny, které jsou téměř nestlačitelné. V malém objemu tvoří

kapky. Vyplňují tvar nádoby a s ohledem na gravitační zrychlení

(případně vektor výsledného zrychlení) zaujímají patřičnou část nádoby,

kde vytváří volnou hladinu.

- Stlačitelné, tedy i látky rozpínavé, které vždy vyplňují celý objem

nádoby. Podle stavu vůči bodu zkapalnění je dělíme na plyny a páry.

Společně jsou označovány jako vzdušniny.

Další důležitou vlastností v rozlišení tekutin je vazkost tekutin neboli viskozita. Ta

udává poměr mezi tečným napětím a změnou rychlosti v závislosti na vzdálenosti

mezi sousedními vrstvami při proudění skutečné kapaliny. Jelikož při uvažování

obou zmíněných vlastností vede řešení proudění tekutin k soustavě nelineárních

parciálních diferenciálních rovnic druhého řádu, tzv. Navierových – Stokesových
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rovnic, nahrazujeme ve výpočtech reálnou tekutinu určitým matematických

modelem tekutiny s idealizovanými vlastnostmi. Podle uvažování viskozity a

stlačitelnosti jako vlastností matematického modelu tekutiny můžeme rozlišit

následující 4 modely:

1. ideální kapalina, tj. nevazká nestlačitelná tekutina,

2. ideální plyn, tj. nevazká stlačitelná tekutina,

3. vazká kapalina (reálná), tj. vazká nestlačitelná tekutina,

4. vazký plyn (reálný), tj. vazká stlačitelná tekutina [1].

Pro určení stavu tekutiny nacházející se v rovnováze užíváme stavových veličin

a fyzikálních vlastností tekutin popsaných v [1 str. 11-16].

2.1. Proudění tekutin

Ačkoli je tekutina látka, která se účinkem vnějších sil nevratně deformuje, nemá

vlastní tvar a je složena z molekul, při vyšetřování problematiky v mechanice

tekutin uvažujeme tekutinu jako spojité prostředí, tedy kontinuum. Vlivem tečných

sil se částice tekutiny snadno uvedou do pohybu. Takový pohyb tekutiny

nazýváme tečení, tok nebo proudění. Proudění tekutiny je ve skutečnosti vždy 3

rozměrné (prostorové), ale v určitých výpočtových situacích jej můžeme

považovat za 2 rozměrné (rovinné), nebo i 1 rozměrné, převažuje-li jeden rozměr

nad zbylými dvěma, jako např. při proudění v potrubí [1].

Každé proudění má svůj počátek a konec, tzn. mění se s časem. Takové

proudění nazýváme neustálené, nestacionární. Pokud se ve vytyčeném krátkém

časovém úseku proudění nemění, nebo se mění jen minimálně, označujeme ho

za ustálené, stacionární, případně kvazistacionární. Podle způsobu pohybu

kapaliny při proudění lze rozlišit proudění potenciální (nevířivé), laminární a

proudění vířivé, turbulentní.

Při sledování pohybu určité částice v proudění (proudovém poli) tato částice

cestuje po dráze – trajektorii. Pro potřeby vyšetření proudění tekutiny nám toto

nestačí. Zavádí se pojem proudnice, tj. vektorová čára v rychlostním poli.

Proudnice je křivka, jejíž tečny mají v každém bodě směr vektoru rychlosti vi, viz

obr. 2.1. Trajektorie a proudnice jsou vždy shodné při stacionárním proudění, při

nestacionárním proudění obecně nikoli.
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Obr. 2.1 Proudnice [1]

Proudová trubice je pomyslný útvar, jehož plášť je tvořen proudnicemi. Tyto

proudnice prochází uzavřenou křivkou o průřezu Si. Z definice proudnice vyplývá,

že v každém bodě tohoto pláště je rychlost tečná ke stěně pláště. Normálové

složky rychlosti vn jsou nulové a pláštěm neprotéká žádná tekutina.

Obr. 2.2 Proudová trubice [1]

2.1.1. Tečné napětí v proudící tekutině

Vazké tekutiny mají schopnost přenášet tečná napětí mezi jednotlivými vrstvami

proudící tekutiny. Pokud pro vznik tečného napětí v laminárním proudění platí

Newtonův zákon, nazývají se tekutiny Newtonské. Příklad lze ukázat na tenkém

kapalinovém filmu mezi unášenou a stojící deskou. Laminární proudění tekutiny

na povrchu stojící desky má nulovou rychlost, tekutina na desce ulpívá. Rychlost

proudění tekutiny směrem k pohybující se desce narůstá až na hodnotu rychlosti

unášené desky. Vlivem viskozity a odporu proti pohybu tekutiny vzniká tečné

napětí 𝜏.

Obr. 2.3 Vznik tečného napětí mezi dvěma deskami [1]

Si
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Pro výpočet tečného napětí platí vztah

𝜏 = 𝜂 ∙
𝑑𝑣

𝑑𝑦
, (1)

kde η je dynamická viskozita a dv / dy je rychlostní gradient. Dynamická viskozita

tekutiny je závislá na teplotě. V souvislosti s dynamickou viskozitou lze stanovit

kinematickou viskozitu dle

𝜈 =
𝜂

𝜌
, (2)

kde ρ je hustota tekutiny. Pokud se vznik tečného napětí v tekutině neřídí

Newtonovým zákon (1), jedná se o nenewtonské tekutiny a vznik tečného napětí

je popsán složitější funkcí


[…]


deskou. Z rychlostního pole a profilu (obr. 6.13 a obr. 6.14) lze odečíst maximální

rychlost přes 730 mm/s, což téměř dosahuje rychlosti neovlivněného rychlostního

pole bez testovacího vzorku s rychlostí 770 mm/s. Měření tedy proběhlo téměř

v celé mezní vrstvě obtékaného testovacího vzorku.

Obr. 6.13 Rychlostní pole (1520-1600) μm nad deskou

Obr. 6.14 Rychlostní profil (1520-1600) μm nad deskou
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6.3.3. Výsledné rychlostní pole a profil

Další úpravou, a zvláště spojením importovaných dat do MATLABu, bylo možné

zobrazit celé rychlostní pole napříč všemi měřeními. Na obr. 6.15 lze pozorovat

odchylky v rozložení barevné škály. Ty jsou způsobeny ne zcela přesným

navazováním jednotlivých rychlostních polí na sebe.

Obr. 6.15 Výsledné rychlostní pole nad deskou

Výsledný rychlostní profil složený ze všech měření je na obr. 6.16.

Pravděpodobně vlivem odlesků je patrné zakřivení prvních 2 měření. Začátek

rychlostního profilu má proto esovitý tvar. Mezi jednotlivými rychlostními profily je

možné pozorovat zamýšlené překrývání a také malé odchylky v návaznosti. Ty

mohou být způsobeny proměnlivými otáčkami ventilátoru nebo lehkým průvanem

a pohybem obsluhy při nastavování výšky testovacího vzorku.

Zároveň je profil proložen mocninnou funkcí: f(U)=0,01593*U^1,78. To umožňuje

extrapolovat naměřená data až ke stěně testovacího vzorku. Funkce f(U) je

konstruována tak, aby splňovala podmínku nulové rychlosti na stěně, tedy pro

y=0 mm je rychlost U=0 mm/s. Dále funkce f(U) přibližně odpovídá naměřenému

profilu a roste směrem k rychlosti nenarušeného rychlostního pole.
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Obr. 6.16 Výsledný rychlostní profil nad deskou

6.3.4. Výpočet tečného napětí v mezní vrstvě

Pomocí funkce f(U) vzniklé proložením dat a extrapolováním ke stěně je možné

dopočítat tečné napětí působící mezi jednotlivými vrstvami tekutiny v měřené

oblasti a také napětí na stěně testovacího vzorku. Průběh tečného napětí je

znázorněn na obr. 6.17. K tomu byla použita hodnota dynamické viskozity

vzduchu při teplotě t = 30 °C: η = 1,8635x10-5 Pa.s. Teplota vzduchu se během

měření mírně zvyšovala, ale po celý čas měření se pohybovala právě kolem této

hodnoty. Tečné napětí bylo vypočítáno dle vzorce (1) pomocí programu

v Matlabu. Byl zvolen krok dy 0,1 μm s odpovídající hodnotou funkce f(U).
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Obr. 6.17 Průběh tečného napětí v mezní vrstvě

Tečné napětí na stěně τ0 = 5,97 x 10-5 Pa.
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7. Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést experimentální mikro PIV měření

v mezní vrstvě obtékané desky za účelem stanovení tečného napětí na stěně

desky.

V rámci dílčích úkolů byla upravena experimentální měřící trať pro Long distance

mikro PIV měření nacházející se v laboratořích ústavu. Nosná konstrukce byla

přemontována pro dosažení vyšší stability všech prvků vybavení. Upraven byl

také aerodynamický tunel. Byl navrhnut a vyroben nový a pevnější držák

testovacích vzorků a nová komora pro umístění zdroje kouře s uzavíratelnými

dvířky.

V další fázi byly navrhnuty možné kalibrační postupy pro mikro PIV měření. Byly

navrhnuty 3 různé postupy pro kalibraci. Pomocí kalibrační desky s markery,

metodou sledování vybraného bodu anebo ze známé velikosti zaznamenaného

objektu na snímku.

V rámci experimentálního měření byla seřízena měřící trať, aby vyhovovala

nutným podmínkám pro měření. Byla provedena kalibrace kamery metodou

sledování vybraného bodu a byla stanovena velikost jednoho pixelu: 1pixel =

1,489μm. To umožnilo převést naměřené hodnoty na reálné v jednotkách mm a

mm/s. Před proměřením mezní vrstvy bylo provedeno měření neovlivněného

rychlostního pole v testovací oblasti bez desky. Rychlost proudu neovlivněného

vzduchu s kouřem byla 770 mm/s.

Mezní vrstva nad obtékanou deskou byla proměřena v 26 měřeních s krokem

posunutí 60 μm, které se navzájem překrývaly v oblasti (20-1600) μm nad

deskou. Následně byla data z měření zpracována v Dantec Studiu a exportována

k numerickému zpracování v programu MATLAB.

Z jednotlivých dat měření byly sestaveny grafy rychlostních polí a profilů. První

dvě měření byla viditelně ovlivněna odlesky světla z testovací desky, ale stále

bylo možné je zpracovat. V posledním měření dosahovala rychlost v rychlostním

poli přibližně 730 mm/s, tedy téměř rychlost neovlivněného rychlostního pole.

Z jednotlivých dat měření bylo vytvořeno výsledné rychlostní pole a také souhrn
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rychlostních profilů. Na tomto souhrnu je znatelné zkreslení z prvních dvou

měření, které vytváří esovité zakřivení rychlostního profilu.

Výsledný rychlostní profil byl proložen mocninou funkcí f(U)=0,01593*U^1,78.

Pomocí této funkce byl rychlostní profil extrapolován až ke stěně desky.

Extrapolace rychlostního profilu ke stěně desky umožnila numerické vypočítání

tečného napětí v měřené oblasti a také tečného napětí na stěně desky τ0 = 5,97

x 10-5 Pa.
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