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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mikro PIV měření v mezní vrstvě za účelem stanovení tečného napětí na stěně
Jméno autora: Tomáš Miřátský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky (U12112)
Vedoucí práce: Ing. Adam Bláha
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky (U12112)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro splnění cílů práce bylo nutné uskutečnit experiment v celém rozsahu. Bylo zapotřebí navrhnout a sestavit experimentální
trať, zvolit vhodnou metodu kalibrace měřicí metody, uskutečnit poměrně rozsáhlé měření a získaná data vyhodnotit.
Vzhledem ke složitosti jednotlivých kroků a časové náročnosti hodnotím zadání celé práce jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor k práci přistupoval svědomitě a cílevědomě.
V experimentální části pracoval samostatně při návrhu modifikace experimentální tratě. Navrhl a realizoval novátorská
řešení, která přispěla k větší tuhosti a stabilitě experimentální tratě a snazší realizaci a ovládání experimentu. Navrhl tři
možné kalibrační postupy, z nichž jeden vhodný zvolil a jeho pomocí byla kalibrace experimentální tratě provedena.
Vzhledem k rizikům spojeným s provedením experimentu nebyla samostatná práce autora možná. Aktivně pracoval při
přípravě experimentální tratě a při veškerých měřeních byl vždy přítomen a za dozoru vedoucího práce se na nich aktivně
podílel.
Autor pracoval samostatně i při realizaci písemné podoby bakalářské práce. Ta je logicky členěna, obsahuje teoretický úvod
do dané problematiky, přípravu experimentu, samotné měření a jeho vyhodnocení. Řešená problematika byla průběžně
konzultována a autor dbal na doporučení vedoucího práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Autor v práci plně využil znalostí získaných studiem a velmi dobře využil i podkladů pro provedení experimentu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky členěna do sedmi kapitol, je napsána v rozsahu 54 stran a dále obsahuje přílohu o rozsahu 27 stran
s veškerými výsledky experimentálního měření. Teoretický úvod do dané problematiky mohl být v případě kapitoly o tečném
napětí a mezní vrstvě rozsáhlejší. Návrh a provedení experimentu je popsán podrobně a přehledně, obsahuje autorova
vlastní schémata a názorné fotografie.
Po jazykové stránce se vyskytují pouze drobné nedostatky.
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Z typografického hlediska mohu pouze vytknout časté zakončování řádku jednopísmennou spojkou a nerozlišení označení
veličin v textu jiným fontem, příp. kurzívou. Seznam veličin na začátku práce není zcela úplný, ale význam veškerých veličin
je v práci vždy popsán a práce jako celek tím není zasažena.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor využil české i cizojazyčné studijní materiály. Převzaté informace jsou v textu korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni

a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor velmi dobře a přehledně zpracoval výsledky experimentu (rychlostní pole, rychlostní profily, profil tečného napětí)
v grafické podobě získané metodou long distance µPIV. Dosažené výsledky vhodně komentoval. V případě rychlostních polí
se zcela neshoduje nadpis grafu vytvořeného v programu MATLAB s popisem pod obrázkem, vzhledem k množství získaných
dat a dobré úrovni jejich zpracování to však považuji pouze za drobnou chybu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor pracoval samostatně při realizaci experimentální i psané části bakalářské práce. Zadání bylo bezezbytku
splněno. Podařilo se připravit a provést experimentální měření metodou long distance µPIV. Naměřená data jsou
přehledně zpracovaná, samotná práce logicky členěná a vykazuje pouze drobné nedostatky.

Vzhledem k samostatnosti autora, rozsahu, úrovni a náročnosti práce hodnotím předloženou závěrečnou práci
klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 14.8.2019 Podpis:

Ing. Adam Bláha